[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО  РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.11.2016                                          с. Северное                                                   № 619
Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2017 году

в Северном районе Новосибирской области Года экологии

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 05.01.2016 №7 «О проведении в Российской Федерации Года экологии» администрация Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по проведению в 2017 году в Северном районе Новосибирской области Года экологии.
2.Рекомендовать главам сельских поселения Северного района Новосибирской области, руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Северного района Новосибирской области принять участие в мероприятиях.
3.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Северный Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области.
4.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по градостроительству, коммунальному хозяйству и транспорту администрации Северного района Новосибирской области Шастова А.Н.

 Глава Северного района

 Новосибирской области                                                                      С.В. Коростелев

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Северного района

Новосибирской области

от 25.11.2016 № 619
ПЛАН

основных мероприятий по проведению в 2017 году

в Северном районе Новосибирской области Года экологии

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители

	I. Совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления

	1.
	Обустройство мест накопления отходов, ликвидация несанкционированных свалок
	Собственник объекта

	2.
	Организация и проведение рейдов по выявлению несанкционированных свалок и территорий, захламлённых и загрязнённых отходами
	Администрации сельсоветов Северного района Новосибирской области во взаимодействии с АО «Северный лесхоз» (по согласованию)

	3.
	Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов

	Администрации сельских поселений Северного района Новосибирской области

	4.
	Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов

	Администрация Северного района Новосибирской области

	II. Развитие водохозяйственного комплекса

	5.
	Организация и проведение мероприятий, приуроченных к Всемирному дню воды
	Образовательные учреждения района, МКУК "ЦБС"

	III. Развитие леса

	6.
	Экологическая акция «Сохраним лес от пожаров»
	Отдел лесных отношений по Северному лесничеству

	7.
	Проведение акции «Всероссийский день посадки леса»
	Отдел лесных отношений по Северному лесничеству

	8.
	Проведение мероприятий по пресечению незаконного оборота древесины
	Отдел лесных отношений по Северному лесничеству во взаимодействии с ОП «Северное» МО МВД России «Куйбышевский»

	9.
	Организация и проведение посадки деревьев

«Марш парков»: акция по посадке деревьев в рамках проведения Общероссийского Дня посадки леса
	Отдел лесных отношений по Северному лесничеству Департамента лесного хозяйства Новосибирской области во взаимодействии с АО «Северный лесхоз», администрациями сельсоветов, организациями и общественными объединениями (по согласованию)

	10.
	Организация муниципального этапа Всероссийского юниорского лесного конкурса "Подрост" ("За сохранение природы и бережное отношение к лесным богатствам")
	Администрация Северного района во взаимодействии с образовательными организациями района

	11.
	Проведение лесоохранных мероприятий
	АО «Северный лесхоз» (по согласованию)

	IV. Экологическое просвещение, образование, воспитание

	12.
	Районный смотр-конкурс образовательных учреждений, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, по экологическому воспитанию детей «Экобэби – 2017»
	МКУ «ИМЦ»

	13.
	Организация тематических выставок художественного творчества о природе родного края и временах года:

- «Жить в согласии с родной природой»

- «Экологический калейдоскоп»

- «Живи, планета Земля…»

- «Сохраним родную природу»
	МКУК «КДЦ»

	14.
	Проведение познавательных игровых программ по экологическому воспитанию

- «Экологическая кругосветка», игра-путешествие – февраль

- «Сохраню мир, в котором живу», познавательная программа

- «Приключение в лесу», театрализованная программа

- «Мы – туристы», игра-путешествие

- «Мы все в ответе за нашу планету», познавательная программа

- «Волшебное звероведение», игра-путешествие
	МКУК «КДЦ»

	15.
	Молодежные акции экологического содержания

- «День земли» час экологии

- «Мой чистый мир» час экологии

- «Сибирские джунгли» квест

- «Мы за красоту родного края» фото-эстафета

- «Природа как зеркало души» час экологии
	МКУК «КДЦ»

	16.
	- Литературно-познавательная композиция «Спасем малую родину от загрязнения»

- Выставка-восхищение «Кошки – удивительные существа»

- Долгосрочная выставка- плакат «Природы затаенное дыханье»

- Квест-игра «Зелёный шар на ладони»

- Акция «Охота на пластиковую бутылку»

- Книжные выставки, развлекательно-познавательные программы, урок памяти
	МКУК «ЦБС»

	17.
	Организация выставки рисунков обучающихся «Береги свою планету»
	МКУ ДО ДШИ

	18.
	- Экологическая программа с элементами театрализации «Как звери лес спасали»

- конкурсная программа «Пусть всегда будет солнце!»

- Экологический турнир

- Экологическая игра «Наш дом – планета Земля»

- Викторина «Зеленая планета»

«Экологический турнир». Игра-конкурс
	МКУК «Верх-Красноярский СДК»

	19.
	-  Турнир знатоков природы «Полна загадок чудесница природа», посвященный всемирному Дню дикой природы

- Эко викторина

«Берегите Землю, берегите!», посвященная Дню земли

- Час памяти «Уроки Чернобыля», посвященного Дню памяти погибших в радиационных

авариях и катастрофах

- Познавательно-игровая программа «Путешествие в зелёную аптеку»

- Путешествие по страницам Красной книги «Жалобная книга природы»
	МКУК «Гражданцевский СДК»

	20.
	- Эковикторина (животный мир нашего края, растительный мир и др.)

- Выставка «Там, на неведомых дорожках» животный и растительный мир Васюганских болот,  «Береги и охраняй»

- Фотовыставка «Весна. Пробуждение», «Природы чудный лик», «Осень – пора золотая»

- Экологический десант. Уборка территории от мусора.

- Игровая программа «По страницам Красной книги»

- Викторина «Экология слова»

- Конкурс рисунка «Земля глазами детей»
	МКУК «Биазинский СДК»

	21.
	- Акция «Накормите птиц зимой», «Цветами улыбается Земля»

- Экологическая викторина «Полна загадок чудесница природа», «Насекомые России»

- Игровая программа «Загадки старичка-Лесовичка», «Птицы – наши друзья»

- Субботник по уборке прилегающей территории учреждения культуры

- Литературно-познавательная игра «Аптека под ногами»

- Эко путешествие «Загадочный мир цветов»

- Фотоконкурс  «Моя малая родина»

- Конкурс рисунков и поделок из природных материалов «Красота родной земли»

- Познавательная программа «Лесные врачи»

- Эко информация «Экологические катастрофы мира»
	МКУК «Бергульский СДК»

	22.
	- День птиц, День земли, День леса

- Всемирный день окружающей среды
	МКУК «Останинский СДК»

	23.
	- Создание информационного стенда «Экология - путь к пониманию природы».

- Распространение буклетов «Правила поведения на природе».

- Театрализованное представление Экологическая сказка «Про рыбака и рыбку» на новый лад»

- Познавательно-игровая программа «Природу нам завещано беречь»

- Субботник по уборке прилегающей территории СДК и СК  «Цветущий двор»

- Конкурс рисунка на асфальте «Природа и фантазия» в рамках Дня защиты детей

- Детская игровая программа, посвящённая Дню охраны окружающей среды «Мы дети твои, дорогая Земля»

- Экологическая игра для детей «Свалка по имени Земля»

- КВН «В согласии с природой»
	МКУК «Остяцкий СДК»

	24.
	- Экологический праздник «Дом для птиц»

-  Викторина ко дню окружающей среды «У лукоморья знатоки – экологи»

- Экологические рейды «Будущее село – чистое село», организация субботников по уборке территории
	МКУК «Чебаковский СДК»

	25.
	- Тематический вечер « Чистота спасет мир»

- Субботник «Любовь к родному краю»
	МКУК «Чувашинский СДК»

	26.
	- Познавательно-развлекательная программа по экологии «Ничто в этой жизни не проходит бесследно»

- Конкурс фотографий и рисунков «Человек и природа»

- Экологическая викторина «Заповедные места»
	МКУК «Новотроицкий СДК»

	27.
	- Экологическое путешествие «За милостью к природе», «С лукошком в путь дорожку»

- Час экологии «Землякам – чистую планету», «Мы все в ответе за нашу планету»

- Познавательная программа «На солнечной поляночке», «Береги свою планету, ведь другой на свете нету!»

- Экологический конкурс рисунков «Жили были рыбы, птицы, звери»

- Конкурсная программа «Цветами улыбается земля»
	МКУК «Федоровский СДК»

	28.
	Акции, направленные на благоустройство территории (посадка деревьев и цветов, уборка территории)
	МКУК «КДЦ»

	29.
	Мероприятия, посвященные Всемирному дню Матери-Земли

«Мы дети Земли»,

«День Земли. Охраняя природу ты охраняешь Родину»

«Земля – наша планета!»

«Поклон тебе, Земля родная!»
	Образовательные учреждения района

	30.
	«Накормите птиц зимой», Интеллектуальная игра «Логика. Интуиция. Знания», «Защитим свой край», «Пробуждение природы», «Знатоки Родного края», «Путешествие по родному краю», «Овощи во главе стола», «Здравствуй, осень золотая», Акция «Ёлочки лесу» «Ёлочка из бросового материала»
	МКУ ДО Северный ДДТ

	31.
	Мероприятия, посвященные Дню памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах

Классный час «Атомная трагедия» (31 годовщина Чернобыльской АЭС)
	Образовательные организации района

	32.
	Тематические экологические мероприятия и акции, посвященные Международному дню птиц
	Образовательные организации района

	33.
	Тематические экологические мероприятия и акции, посвященные Дню экологических знаний
	Образовательные организации района

	34.
	Тематические экологические мероприятия и акции, посвященные Всемирному дню защиты животных
	Образовательные организации района

	35.
	Экологическая акция "От чистого истока я начинаю путь"
	Администрация Северного района Новосибирской области во взаимодействии с образовательными организациями района

	36.
	Экологические акции «Чистое село», «Я хозяин своего села», «оБЕРЕГАЙ», «Убирай-ка», «Всероссийский экологический субботник «Зеленая Россия»»
	Администрация Северного района Новосибирской области, администрации сельсоветов, организации Северного района Новосибирской области, организации, общественные объединения и инициативные группы  Северного района Новосибирской области во взаимодействии с организациями ЖКХ (по согласованию)

	37.
	Муниципальный этап Всероссийской акции «Дни защиты от экологической опасности»
	Администрация Северного района Новосибирской области во взаимодействии с образовательными организациями района

	38.
	Организация муниципального этапа Всероссийского конкурса детского творчества "Зеркало природы"
	Администрация Северного района Новосибирской области во взаимодействии с образовательными организациями района

	39.
	Организация муниципального этапа Всероссийского конкурса юных исследователей окружающей среды
	Администрация Северного района Новосибирской области во взаимодействии с образовательными организациями района

	40.
	Организация муниципального этапа Всероссийского конкурса-выставки "Юннат"
	Администрация Северного района Новосибирской области во взаимодействии с образовательными организациями района

	41.
	Организация муниципального этапа Всероссийского конкурса "Моя малая Родина: природа, культура и этнос"
	Администрация Северного района Новосибирской области во взаимодействии с образовательными организациями района

	42.
	Реализация мероприятий в рамках природоохранных социально-образовательных проектов "Эколята-дошколята", "Эколята", "Молодые защитники природы"
	Администрация Северного района Новосибирской области во взаимодействии с образовательными организациями района

	43.
	Проведение конкурсов детских рисунков в дошкольных образовательных учреждениях района
	Администрация Северного района Новосибирской области

	44.
	Организация выставки детских рисунков
	Образовательные организации района

	45.
	Создание информационных стендов в образовательных организациях района, посвященных Году экологии
	Образовательные организации района

	46.
	Выпуск стикеров  и листовок с обращением к жителям района по экологическим проблемам.

Изготовление тематических аншлагов
	Общественные организации и инициативные группы  Северного района Новосибирской области (по согласованию), АО «Северный лесхоз» (по согласованию), МКУК "ЦБС"

	47.
	Организация и проведение «круглого стола» по экологическим вопросам с руководителями и специалистами учреждений и организаций района
	Администрация Северного района Новосибирской области

	48.
	Установка мест отдыха населения
	АО «Северный лесхоз» (по согласованию)

	49.
	Содержание и уборка прилегающей к магазину территории, облагораживание и озеленение территории
	 Индивидуальные предприниматели Северного района Новосибирской области

	50.
	Мероприятия, посвященные Всемирному Дню охраны окружающей среды
	Образовательные учреждения района, МКУК "ЦБС"

	51.
	Подготовка, освещение и публикация в СМИ тематических материалов

	Администрация Северного района Новосибирской области, АО «Северный лесхоз» (по согласованию)

Применяемые сокращения:

	МКУК "ЦБС"      -
	Муниципальное казенное учреждение культуры  "Централизованная библиотечная система" Северного района Новосибирской области;

	МКУК "КДЦ"      -
	Муниципальное казенное учреждение культуры  "Культурно-досуговый центр" Северного района Новосибирской области;

	МКОУ ДО ДДТ   -
	Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования детей Северного района Новосибирской области Дом детского творчества;

	МКУ ДО ДШИ    -
	Муниципальное казённое  учреждение дополнительного образования  "Детская школа искусств имени А.И.Баева" Северного района Новосибирской области.

_______________________